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O‘ZBEKISTONDA O‘TKAZILGAN RAYONLASHTIRISH NATIJALARI 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАЙОНИРОВАНИЯ, ПРОВЕДЕННОГО В УЗБЕКИСТАНЕ 

RESULTS OF ZONING CARRIED OUT IN UZBEKISTAN

Normatov Otabek Maxamatjonovich ©
Chirchiq davlat pedagogika universiteti, t.f.f.d.(PhD) dotsent

Annotatsiya
Ushbu maqolada 1926-yilda o'tkazilgan rayonlashtirish jarayonlari va bu hududda yangi tashkil etilgan 

respublikalar va avtonom oblastlar taraqqiyotida o'ziga xos o'ringa egaligi haqida so'z yuritiladi. O ‘rta Osiyoda yangidan 
barpo etilgan respublikalardagi m a’muriy birliklar, ularning chegaralari va hududini aniqlash bo'yicha tayyorgarlik ko'rilish 
jarayonlari, xususan, O'zbekiston SSRda o'tkazilgan m a’muriy va iqtisodiy rayonlashtirish, respublikada birinchi marta 
tashkil topgan rayonlar, b ir tomondan xalq xo'jaligi taraqqiyoti va iqtisodiyoti uchun, ikkinchi tomondan, yangi m a’muriy 
hududlarga bo'lish va boshqaruv tizimida muhim ahamiyat kasb etganligi maqolada yoritilingan.

Аннотация
В данной статье говорится о процессах зонирования, проводившихся в 1926 г., и их особой роли в 

развитии вновь образованных республик и автономных областей на этой территории. Административные 
единицы в вновь образованных республиках Средней Азии, подготовительные процессы определения их 
границ и территорий, в частности административно-экономического зонирования в Узбекской ССР, впервые 
создаваемых в республике областей. С одной стороны, это важно для развитие и экономику народного 
хозяйства, а с другой стороны, важно для разделения на новые административные районы и систему 
управления.

Abstract
This article discusses the zoning processes carried out in 1926 and their special role in the development o f the 

newly formed republics and autonomous regions in this territory. Administrative units in the newly formed republics o f 
Central Asia, preparatory processes for determining their borders and territories, in particular administrative and 
economic zoning in the Uzbek SSR, regions created for the first time in the republic. On the one hand, this is important 
for the development and economics o f the national economy, and on the other hand, it is important for the division into 
new administrative regions and management system.

Kalit so ‘zlar: Rayonlashtirish komissiyasi, O'zbekiston SSR, yangi m a’muriy hududlar, boshqaruv tizimi, rayon, 
okrug, etnik tarkib, irrigatsiya tizimi, “Qizil O'zbekiston”, “Pravda Vostoka”.

Ключевые слова: Комиссия по регионализации, Узбекская ССР, новые административные районы, 
система управления, округ, район, национальный состав, ирригационная система, «Красный Узбекистан», 
«Правда Востока».

Key words: Regionalization Commission, Uzbek SSR, new administrative regions, management system, 
district, district, national composition, irrigation system, “Red Uzbekistan”, “Truth o f the East”.

KIRISH
O'zbekiston SSRni yangi okruglar va rayonlarga ajratish Sovet apparati ishlarini 

yaxshilashga, uni aholiga yaqinlashtirishga, boshqaruv idoralariga sarf etiladigan mablag'ni 
kamaytirishga imkon berdi va respublika ishlab chiqarish kuchlarining rivojlanishini ta’minladi. 
Shuningdek, O'rta Osiyoda o'tkazilgan ham iqtisodiy, ham ma’muriy rayonlashtirish siyosati Markaz 
manfaatlariga xizmat qildi. Sovet hokimiyati va bolsheviklar rayonlashtirish natijalaridan o'z 
maqsadlari yo'lida foydalanishga urindilar.

O'zbekistonda o'tkazilgan rayonlashtirish masalasi va uning natijalari, respublikaning 
ma’muriy-hududiy tuzilishi, etnik tarkibi, qishloq xo'jaligi va ularning ayrim jihatlari, chorvachilik va 
ularning umumiy holati, transport tizimi, okrugning sanoatini o'ziga xosligi, hududda savdo-sotiq 
munosabatlari o'ziga xos ravishda amalga oshirilganligi ijtimoiy jarayonlarning statistik ma’lumotlar

| 356 2024/№3 |

https://journal.fdu.uz/
https://doi.org/10.56292/SJFSU/vol30_iss3/a72


ISSN 2181-1571 ®  https://journal.fdu.uz Ijtimoiy gumanitar fanlar

TARIX_______________________________

va turli rayonlashtirish komissiyasi materiallaridagi ma'lumotlar asosida o‘rganilishi ham mavzu 
dolzarbligini tashkil etadi.

O‘zbekiston SSR territoriyasida yagona ma’muriy bo‘linish: viloyat, uezd, volost va qishloq 
sovetlariga ajratish joriy qilindi. O‘zbekistonda dastlab 7 ta viloyat: Zarafshon, Qashqadaryo, 
Samarqand, Surxondaryo, Toshkent, Farg‘ona, Xorazm, markazdan boshqariladigan bitta avtonom 
rayon (Konimex rayoni) tashkil qilinadi. Bu paytda O‘zbekistonda 23 ta uezd va 240 ta volost 
bo‘lgan. Shuningdek, Tojikiston ASSR ham O‘zbekiston tarkibiga kirgan. O‘zbekiston SSR tashkil 
topgan 1925yilda uning maydoni 184 836 km2 yoki 164 150 vyorst kv2 bo‘lgan. Bu paytda 
O‘zbekiston SSR aholisi 4 058 500 kishidan iborat edi[1: -S . 91.]

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR
Maqola umum qabul qilingan tarixiy metodlar-tarixiylik, qiyosiy-mantiqiy tahlil, ketma-ketlik, 

xolislik tamoyillari asosida yoritilgan bo lib, mazkur mavzuning tarixshunosligi unchalik boy emas. 
O‘rta Osiyoda milliy-hududiy chegaralanishdan so‘ng tashkil etilgan O‘zbekistonda o‘tkazilgan 
rayonlashtirish va uning natijalariga oid tarixiy tadqiqotlarni quyidagi uchta guruh bo‘lish mumkin: 
sovet davri, mustaqillik yillari hamda xorijiy tadqiqotlarga. Jumladan, sovet hokimiyati yillarida 
davlat va siyosat arboblari, tarixchilar tomonidan yaratilgan ayrim tadqiqotlarda ham O‘zbekiston 
ma'muriy-hududiy holati va tarixi haqidagi ayrim fikr-mulohazalar ma’lum ma’noda maqolada o‘z 
aksini topgan. XX asr 20-30-yillarida chop etilgan boshqa bir turkum adabiyotlarda O‘zbekistonning 
sovet hokimiyati tomonidan amalga oshirilgan ma’muriy-hududiy rayonlashtirish siyosati davridagi 
tarixi va xo‘jalik ahvoli to‘g‘risida so‘z yuritilgan. Bundan tashqari, O‘zbekiston SSRning rahbarlari, 
siyosiy arboblarning ham bu masala xususidagi maqolalari va nutqlari ham muayyan ma’noda 
rayonlashtirish masalasiga bag‘ishlangan.

NATIJALAR VA MUHOKAMA
O‘zbekiston SSR Markaziy revkomining qarori qabul qilinib, O‘zbekistondagi viloyatlar, ular 

tarkibidagi uezdlarning ma’muriy markazlari belgilandi va shaharlar ro‘yxati tasdiqlandi.
O‘zbekiston SSR viloyatlari:
1. Zarafshon viloyati tarkibida 4 ta uezd, ular 23 ta volostga bo‘lingan. Markazi -  Buxoro

shahri.
2. Samarqand viloyati tarkibida 4 ta uezd, ular 57 ta volostga bo‘lingan. Markazi -  

Samarqand shahri.
3. Surxondaryo viloyati tarkibida 3 ta uezd, uezdlar 10 ta volostga bo‘lingan. Markazi -  

Sherobod shahri.
4. Toshkent viloyati tarkibida 2 ta uezd, ular 26 ta volostga bo‘lingan. Markazi -  Toshkent

shahri.
5. Farg‘ona viloyati tarkibiga quyidagi 4 ta uezd, ular 72 ta volostga bo‘lingan. Markazi -  

Qo‘qon shahri.
6. Xorazm viloyati tarkibida 3 ta uezd, ular 23 ta volostga bo‘lingan. Markazi -  Xiva shahri.
7. Qashqadaryo viloyati tarkibida 3 ta uezd, ular 13 ta volostga bo‘lingan. Markazi -  

Behbudiy (hozirgi Qarshi) shahri [1: -S . 90,547].
O‘zbekistonda ham rayonlashtirish siyosatini uzil-kesil o‘tkazishga 1926 yili jiddiy kirishildi. 

1926 yil mart oyi boshlarida O‘zbekiston Kompartiyasi MK huzurida rayonlashtirish bo‘yicha 
Markaziy siyosiy komissiya tashkil qilindi. Komissiya tarkibiga 16 nafar kishi kiritilib, unga 
O‘zbekiston SSR Ishchi-Dehqon inspeksiyasi xalq komissari Axmadbek Mavlonbekov rais qilib 
tayinlandi. Markaziy siyosiy komissiya tomonidan o‘z navbatida 4 ta kichik komissiya: texnikaviy, 
ilmiy, sovet qurilishi va moliyaviy-iqtisodiy kabi kichik komissiyalarni tashkil qildi. Texnikaviy kichik 
komissiya xarita va materiallar tayyorlash, tekshirish va boshqa ishlarni tashkil qilish bilan 
shug‘ullandi. Ilmiy kichik komissiya iqtisod, geografiya, etnografiya fanlari hamda tabiiy-tarixiy 
shart-sharoit va xususiyatlarni yaxshi biladigan ilmiy va praktik xodimlarni o‘z atrofiga to‘pladi va 
xo‘jalik, suv tizimi, aloqa yo‘llari hamda alohida rayonlar aholi tarkibini jiddiy o‘rganib, bu materiallar 
asosida rayonlashtirishning metod va prinsiplarini belgiladi va ularni muhokama qilishga kirishdi. 
Sovet qurilishi bo‘yicha kichik komissiyasi Sovetlarning kelgusi boshqaruv sistemasini hal qilishi, 
mavjud bo‘lgan to‘rt pog‘onali boshqaruv bo‘g‘inini uch pog‘onali boshqaruvga almashtirishi kerak 
edi.
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1926-yil 14-martda bo‘lgan O‘zbekiston Kompartiyasi MK Ijroiya byurosi majlisida 
rayonlashtirish bo‘yicha Markaziy siyosiy komissiyaning ish rejasi tasdiqlandi. Rejaga ko‘ra 
komissiya faoliyati 1926-yil 1-aprel -  10 may kunlari O‘zbekistondagi barcha oblastlarda tavsifiy 
tekshirish ishlarini o‘tkazish bilan boshlanishi kerak edi. Qarorda ta’kidlanishicha, O‘zbekistonda 
rayonlashtirish ishlarini 1926-yili yakunlash lozim edi. Buning uchun 15-25 mart kunlarida joylarda 
oblast va uezd siyosiy komissiyalari tuzilib, uning tarkibiga obkom sekretari, oblispalkom va oblplan 
raisi, uezd sekretari, shuningdek, uezd ispolkomi, oblast yer boshqarmasi, suv xo ‘jaligi 
boshqarmasi, paxta komiteti oblast kontorasi raislari, qo‘shchi uyushmasi vakili va boshqalar 
kiritildi.

1926-yil may oyida bo‘lib o‘tgan rayonlashtirish bo‘yicha Markaziy siyosiy komissiyaning 
plenumi, O‘zbekiston Kompartiyasi MK 2-chaqiriq III plenumi va boshqa majlislarda ham 
rayonlashtirish masalasi asosiy kun tartibida bo‘ldi. Bu masala bo‘yicha qilingan A. Mavlonbekov 
ma’ruzalari va qabul qilingan rezolyusiyalarda rayonlashtirish siyosatining mohiyati ko‘rsatilgan.

1926-yil 10-iyunda O‘zbekiston SSR Sovetlari Markaziy Ijroiya Komitetining birinchi chaqiriq 
IV sessiyasi rayonlashtirish bo‘yicha Markaziy siyosiy komissiyaning raisi A.Mavlonbekovning 
asosiy ma’ruzasini [2.] tinglab, eski ma’muriy bo‘linishning yashab kelayotgan qoldiqlarini tugatish 
maqsadida, shuningdek, sovet apparatini ommaga yaqinlashtirish manfaatini ko‘zlab, O‘zbekiston 
SSRda rayonlashtirish o‘tkazishga qaror qildi. Amalda bo‘lgan 4 pog‘onali (qishloq soveti, volost, 
uezd, viloyat) o‘rniga ma’muriy bo‘linishdan 3 pog‘onali (qishloq soveti, rayon, okrug) ma’muriy 
bo‘linishga o‘tish, volostlar va uezdlar ortiqcha bo‘lgani uchun ularni tugatishga va o‘rniga zaruriy 
sondagi ma’muriy-iqtisodiy markazlar barpo etishga qaror qilindi; yangidan barpo etiladigan 
rayonlar bir-biri bilan iqtisodiy tomondan yaqinlashishi va xo‘jalik tomondan okruglarning qat’iy 
tizimiga birlashtirilishi kerak edi.

Umuman olganda, O‘rta Osiyoda rayonlashtirishning, jumladan, O‘zbekistonda ham 
aholining milliy tarkibi, irrigatsiya tizimining uzviyligi, ayrim rayonlar xo ‘jalik shakllarining yo‘nalishi, 
aholining iqtisodiy aloqalari va xo‘jalik hamda madaniy hayotning boshqa muhim omillarini hisobga 
olgan holda o‘tkazish kerak edi.

Yangi ma’muriy bo‘linish loyihasi bo‘yicha O‘zbekiston SSRda sobiq 7 ta viloyat o‘rniga 10 
ta okrug: Andijon, Buxoro, Zarafshon [O‘rta Zarafshon], Qashqadaryo, Samarqand, Surxondaryo, 
Toshkent, Farg‘ona, Xo‘jand va Xorazm okruglari barpo etildi [Tojikiston ASSRdan tashqari]. Sobiq 
23 ta uezd o‘rniga dastlabki 87 ta rayon (tuman) tashkil etildi. Respublikada 239 ta volost tugatildi, 
qishloq sovetlarining miqdori 1152 tadan 1720 tagacha ko‘paydi, ya’ni 43,3% oshdi. Bu paytda 
O‘zbekiston SSR tarkibida bo‘lgan Tojikiston ASSR hududi alohida Tojikiston milliy okrugiga 
ajratildi. U 12 ta rayon va 306 ta milliy sovetlardan tashkil qilinishi ko‘rsatildi [3: -  S. VI -  VII.].

O‘zbekiston SSR Sovetlari MIK Prezidiumining 1926-yil 19-iyundagi qarori bilan O‘z SSR 
Markaziy rayonlashtirish komissiyasi tarkibini 40 kishidan iborat tasdiqladi: Axmadbek 
Mavlonbekov (komissiya raisi), Ye.Zelkina va Kasennelenbogen (rais o‘rinbosarlari), Korastelev 
(mas’ul sekretar va Prezidium a’zosi)[4.]. Markaziy komissiya tomonidan 25 iyun -  7 iyul kunlarida 
har bir viloyatdagi rayonlashtirish komissiyasi ma’ruzasini eshitib, ularning mulohazalarini va 
tayyorlagan loyihalarini Markaziy komissiyaning loyihasi bilan solishtirdi. 1926-yil 10-iyuldan 12- 
avgustgacha ishchi va dehqonlar tomonidan oxirgi loyiha keng muhokama qilindi[5: -  S.346 -  
347.].

Rayonlashtirishning maqsad va vazifalari aniq bo‘lib, ko‘zda tutilgan barcha ishlar amalga 
oshirilgach, rayonlashtirish bo‘yicha O‘rta Osiyo komissiyasi Prezidiumining 1926 yil 19 avgustdagi 
qaroriga binoan O‘z SSR Sovetlari MIK huzuridagi rayonlashtirish bo‘yicha Markaziy komissiya 
joylarga direktiva jo ‘natib, rayonlashtirish masalasi bo‘yicha tushuntirish, jumladan, qishloq 
sovetlari haqidagi fikrlar Sovetlarga o‘tkazilayotgan navbatdagi qayta saylovlargacha davom 
etishini ma’lum qildi[6.]. (O‘zbekiston SSRda qishloq sovetlariga qayta saylovlar 1926-yil 13- 
dekabrda bo‘lib o‘tdi. Saylovda 1144 ta qishloq sovetlariga rais va a’zolar saylandi.)

1926-yil 16-sentabrda O‘rta Osiyo rayonlashtirish komissiyasi plenumida O‘zbekiston, 
Qirg‘iziston va qisman Turkmanistonda rayonlashtirish masalalarini o‘tkazish ko‘rib chiqildi.

1926-yil 25 -  29 sentabrda Samarqandda O‘zbekiston SSR Sovetlari Markaziy Ijroiya 
Qo‘mitasining V sessiyasi bo‘lib, unda rayonlashtirish loyihasi, davlat budjeti va iqtisodiyot ahvoli 
kabi masalalar ko‘rib chiqildi va tasdiqladi. Sessiyaning birinchi majlisida rayonlashtirish loyihasi
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haqida O'zbekiston SSR Markaziy Ijroiya Qo'mitasi Prezidiumi raisi Yo'ldosh Oxunboboev ma’ruza 
qildi. U o'z ma’ruzasida O'zbekiston xo'jaligidagi iqtisodiy holatni tahlil qilib, rayonlashtirish 
masalasi respublikaning kelgusi taraqqiyoti uchun muhim rol o'ynashini ta’kidladi. Y.Oxunboboev 
ma’ruzasi yuzasidan sessiyada 14 nafar notiq gapirdi. Bu masala sessiyaning o'zida ham keskin 
munozara va tortishuvlarga sabab bo'ldi. Masalan, loyihada Surxondaryo okrugining markazi 
sifatida ko'rsatilgan Sherobod o'rniga Qumqo'rg'on, O'rta Zarafshon okrugining markazi sifatida 
yozilgan Karmana o'rniga Mirbozor yoki Kattaqo'rg'on shaharlarini belgilash, Nov rayonini 
Toshkentga emas, balki Xo'jand okrugiga kiritish, alohida Isfara rayonini tashkil qilish kabi 
masalalarda munozara qizib ketdi. Komissiya tomonidan bu fikrlar so'nggi marta o'rganilgach, 
rayonlashtirish haqidagi qarorining asosiy oxirgi loyihasi tayyorlanib, u 29-sentabrda sessiya 
qatnashchilari ixtiyoriga havola qilindi. V sessiya 1926-yil 29-sentabr kuni rayonlashtirish to'g'risida 
tarixiy qaror qabul qildi. Bu qaror 1926-yil 18-oktabrda “Qizil O'zbekiston” va “Pravda Vostoka” 
gazetalarida chop etildi[7.]. Bu qarorga ko'ra O'zbekiston SSRda ma’muriy-iqtisodiy rayonlashtirish 
amalga oshirildi hamda viloyatlar, uezdlar va volostlar tugatildi. Bu paytda O'zbekiston SSRda 
mavjud bo'lgan 7 ta viloyat, alohida Konimex qozoq rayoni, 23 ta uezd, 241 ta volost va 1163 ta 
qishloq jamoasi o'rniga yangi ma’muriy birliklar: 10 ta okrug, 87 ta tuman va 1720 ta qishloq 
sho'rosi (selsovet) tuzildi[3.].

Rayonlashtirish to'g'risidagi qarorning boshlanish qismidan keyin O'zbekistonda yangi 
tashkil qilingan 10 ta okrug va 87 ta rayon (tuman) nomlari quyidagi tartibda keltiriladi:

O'zbekiston SSR tarkibidagi okruglar va rayonlar:
1. Xorazm okrugi -  markazi Xiva shahri; butun Xorazm viloyati asosida; 10 ta rayon 

(tuman)dan iborat.
2. Buxoro okrugi -  markazi Eski Buxoro shahri; to'liq Buxoro va G'ijduvon uezdlari asosida; 

7 ta rayondan iborat.
3. O'rta Zarafshon okrugi -  muvaqqat markazi Karmana shahri; to'liq Karmana, qisman 

Nurota, Jizzax, Kattaqo'rg'on uezdlari va Kattaqo'rg'on shahri asosida; 6 ta rayondan iborat.
4. Samarqand okrugi -  markazi Samarqand shahri; to'liq Samarqand uezdi, qisman Jizzax, 

Kattaqo'rg'on, Nurota uezdlari asosida; 10 ta rayondan iborat.
5. Toshkent okrugi -  markazi Toshkent shahri; butun Toshkent viloyati asosida; 11 ta 

rayondan iborat.
6. Xo'jand okrugi -  markazi Xo'jand shahri; Namangan, Konibodom, Xo'jand uezdlari 

asosida; 4 ta rayondan iborat.
7. Qo'qon okrugi -  markazi Qo'qon shahri; to'liq Qo'qon uezdi; qisman Namangan, 

Farg'ona (Marg'ilon) uezdlari asosida; 11 ta rayondan iborat.
8. Andijon okrugi -  markazi Andijon shahri; to'liq Andijon uezdi, qisman Farg'ona 

(Marg'ilon), Namangan, Qo'qon uezdlari; 12 ta rayondan iborat.
9. Surxondaryo okrugi -  muvaqqat markazi Sherobod shahri; butun Surxondaryo viloyati 

asosida; 6 ta rayondan iborat.
10. Qashqadaryo okrugi -  markazi Behbudiy [hozirgi - Qarshi] shahri; butun Qashqadaryo 

viloyati asosida; 8 ta rayondan iborat.
11. Alohida Konimex tumani -  markazi Konimex; sobiq Beshrabot, Ayu-Teren, 

Boymetantek va Toshquduq volostlari asosida tuzilgan[8.].
Qarorda O'zbekiston SSR Sovetlari MIK Prezidiumiga loyihada ko'zda tutilgan qishloq 

sovetlarining soni va tarkibi masalasi 2 hafta muddat ichida hal qilinishi hamda aholi punktlari bilan 
birgalikda ularning nomlari matbuotda e’lon qilinishi haqida so'z boradi. Xullas, O'zbekistonda 
o'tkazilgan rayonlashtirish amalga 1927-yil fevral oyi o'rtalarida yakunlandi.

XULOSA
O'zbekiston SSR Markaziy Ijroiya Komiteti ko'rsatmasi asosida O'zbekistonni 

rayonlashtirish komissiyasi yangi rayonlashtirish loyihasini ishlab chiqdi. Loyiha keng omma 
tomnidan muhokama qilindi. Xususan, qishloq sovetlarining hududi va chegarasini aniqlash 
yuzasidan bir qator tuzatishlar kiritildi.

Xulosa qilib aytganda, O'rta Osiyoda o'tkazilgan rayonlashtirish bu mintaqada yangi 
tuzilgan respublikalar va avtonom oblastlar taraqqiyotida o'ziga xos o'rin tutadi. Xususan, 
O'zbekiston SSRda 1926-yil sentabrda o'tkazilgan ma’muriy va iqtisodiy rayonlashtirish,
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respublikada birinchi marta tashkil topgan 87 ta rayon (tuman), bir tomondan xalq xo ‘jaligi 
taraqqiyoti va iqtisodiyoti uchun, ikkinchi tomondan, yangi ma’muriy hududlarga bo‘lish va 
boshqaruv tizimida muhim ahamiyat kasb etdi.
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